למשל כפי שנקבע בפסק-הדין בעניין החוקתיות של החוק שאישר את תוכנית ההתנתקות³: בית-המשפט לא קובע גבולות למדינת ישראל, אבל באותו מקרה בית-המשפט דן בטענות כי נפגעו זכויות האדם של המתישבים ואף פסק כי הסדרים מסוימים שנקבעו בחוק פגעו בזכות הקניין שלהם שלא כדין. כמוכחן, בית-המשפט יפסול רק חוק

2 ע"פ 347/88 דמיאניוק נ' מדינת ישראל, פ"ד מז(4) 221.

3 חוק יישום תוכנית ההתנתקות, תשס"ה-2005; בג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' כנסת ישראל, פ"ד נט(2) 481.

שיספור חוק יסוד, למשל חוק שלא יעמוד בתנאי פסקת ההגבלה, תוך זהירות והבנה שמדובר בחוק של הכנסת ולא בהחלטה מנהלית.

בכל מקרה, גם כאשר בית-המשפט לא מתערב בנושא מסוים, יש התוקפים אותו על כך.

הרטוריקה חשובה, אבל היא לא העיקר. אמורים להתחיל ברטוריקה, אבל אוי ואבוי אם נסיים ברטוריקה. רטוריקה שאיננה מלווה בצו היא חסרת ערך. בסיבוב הראשון של עניין יתד⁵ לא פרשנו את החוק, אלא רק כתבנו שיש לפרש את כל החוקים בהתחשב בקיומה של זכות יסוד חברתית לחינוך. לכן קבענו שלגבי חוק חינוך מיוחד, תשמ"ח-1988, הפירוש של משרד החינוך, שלפיו הוא חייב לתת חינוך חינם רק לילדים במוסדות חינוך מיוחד ולא לתקצב ילדי חינוך מיוחד במוסדות חינוך רגילים שהוא עצמו מצא אותם מתאימים לשילוב, איננו פירוש נכון. בפרשת יתד משרד החינוך הראה שכדי להחיל את החוק צריך לפחות 120 מיליון ש"ח.

בארצות-הברית מצאו ששורש הטעויות בפסקי-דין פליליים נעוץ במקרים רבים בזיהוי מוטעה של הנאשמים או במתן הודאת שווא. אלה שתי בעיות קריטיות במשפט הפלילי, כי יכולות להיות ראיות, לרבות ראיות נסיבתיות, מצוינות, אבל כשמדובר בזיהוי או בהודאה,

13 הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ו-2006.
14 דנ"א 2401/95 נחמני נ' נחמני, פ"ד נ(4) 661.
15 ראו לעיל הערות 5 ו-6 וכן בג"ץ 7443/03 ית"ד – עמותת הורים לילדי תסמונת דאון נ' משרד החינוך, פורסם בנבו.

בית-המשפט צריך לבחון אותם בזהירות. יש גם בעיה הקשורה להסדרי טיעון שבמסגרתם נאשם מודה, גם בלי שעבר את העבירה.

כשופטת אסור לי לקבל כאמינה כל הודאה של נאשם שנגבתה במשטרה.

לא לקחתי שבתון, צברתי 425 ימי חופשה שלא ניצלתי. בתקופה האחרונה כשופטת חשבתי על זכויות חברתיות. באחת ההרצאות שנתתי לא מזמן נשאלתי על-ידי מישהו מהקהל למה בית-המשפט העליון לא קבע קריטריונים לקיום בכבוד. ענית שרציתי לעשות זאת, אבל לא הספקתי כי פרשתי. ואז הוא שאל: "אז למה פרשת?". זו התחושה שלי.

22 חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו-1996.

23 אין מדובר בפסק-דין אלא בערר על החלטה להאריך מעצר, שלא פורסמה.